HOMILIA LXXIX.

Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri uultis facere. Ille homicida fuit ab initio, & in ueritate non persiuit: quia ueritas in eo non est.

est. Cùm loquitur mendacium, ex proprijs loquitur, quia mendax est, & mendacij pater.

Inter omnes Iesu Christi conciones aut disputationes, nulla grauior & vehementior est, quã qua hoc Cap. describitur. Pugnât enim non cum vulgò Iudeorũ, qui Dei populus dicebantur, sed cum eorum scribis & phariseis, qui inter eos præcipuam eruditionis & sanctimonie existimationem susceperant: & eo vsq; incalcescit iusto & sancto seruiore disputatio, vt omnia illis adimat, quibus solebant gloriari. Negat enim illos esse Abrahami filios. Deinde multò minus Dei filios germanos esse dicit, sed spurios & adulteros, qui ex fœda et impia fornicatione nati, nomẽ istud sibi falsò usurpent. His in præsentia addit, quod omnium grauißimum habetur, esse nimirũ eos diaboli filios, et proinde vilissimã perditionis mancipia. Seruiunt hæc nobis quoq; ad institutionem. Primò enim docemur, nullis vel ciuilibus vel maiorum virtute eos defendi, qui non reipsa hoc præstant quod dici volunt. Quamuis enim externo splendore homines decipi possint, falli tamen non potest Deus, qui cordium arcana scrutatur, & ipsos nostrarum actionum fontes inspicit. Admonemur item, qua dicendi libertate ministros instructos esse oporteat, qui publicè docere et hominum vitia corrumpere volũt. Ea enim est cæcitas hominum, vt peccata & conditionẽ suam infelicitissimã non agnoscant. Imò si eos leuius modo perstringas, serè irritati ferociũt, et quia se metui arbiũt, horrendis minis fremunt aduersus suos monitores, qui salutem ipsorum consultum volunt. Hic ergo liberiori & acriori redargutione opus est, que in animos vsq; penetrat, vt vel conuicti scelera sua agnoscant, vel quamuis ipsi incurabiles pergant, alij tamen illorũ exemplo non offendantur. Neq; conuictatores dicendi sunt ministri, quando in corripiendis impijs officium faciunt. Hoc enim olim prophetis mandauit Deus, sicuti Isa. 58. & Ezech. 3. est videre. Nec mutatam esse docendi formulã in nouo Testamento, Paulus aperte docet, quando Timotheum suum sanctissimè obtestatur, vt non modò prædicet sermonẽ, verum etiam in sterpe tempestiue et intempestiue, ad hæc arguat, obiurget, exhortetur. Et hanc rationem ab ipso Christo obseruatam fuisse, cùm multi alij loci, cum imprimis præsens hic euidentissimè docet, cuius singulas partes modò ex ordine inspicimus.

Primò distictè pronunciat, & clarè exponit quod hucusq; obscurius dictum esse poterat videri. *Iudeos ex patre vero ille ipsorum pater sic non indicat. Ne ergo tergiversari putetur, nunc aperte quod res est edicit. Vos ex patre diaboli estis. Quasi diceret, Quoniam incurabiles esse video, imò tales, qui se miseris & infelices esse non sentiunt: & huius mali præcipuam causam esse scio, quòd maiorũ virtute et titulorum splendore superbi, inani prætextu malitiam vestram velare soleris: age dum liberè edicã quod res est, & quis nam sit ille vester pater, de quo hætenus locutus sum. Dico autem vos quicũq; aut qualescũq; velitis haberi, ex patre diabolo prognatos, & eius filios esse, quẽ meritò abominari & odisse debeatis, &c. Vbi ante omnia inquirendum est, quo sensu illorum patrem esse dicat diabolum. Nec enim Manicheorum errori locus hic patrocinatur, qui duo principia statuebant, & impios quoad suam essentiam dicebant ex principe & genere tenebrarũ esse procreatos. Quoad enim naturam & substantiam suam, homines erant ex hominibus enati, filij Abrahami, & (vt Paulus ait) eam sanctissimã stirpem aut radicem, quam Deus ipse amplissimis promissionibus exornatam sibi conseruauerat. Non ergo de illorum natalibus aut essentia, sed moribus & studijs hæc Christi verba exponi debent. Nam vt Augustinus scribit, filij diaboli erant, non nascendo, sed imitando, & quòd ab hoc se duci & moueri paterentur ad oppugnandã veritatem & ipsum Dei filium, cui diabolus iam inde ab initio semper insidiatus est. Et huius generis locutiones alibi quoq; reperimur. Eodẽ enim sensu Hiesaias cum indignatione summa Chanaanicos dicit, & Ezechiel eosdem ex patre Amorrhæo & matre Hitheæ progenitos esse clamat. Quò & illud Baptista referri debet, qui illos Abrahamo patre gloriantes progeniem viperarum vocauit. Neq; multum ab his abluat, quòd Iudam diabolum & Petrum satanã dixit Christus, eò quòd huius suggestionibus locum darent, & hic quòdam his deceptus, ipsum à cruce subeunda dehortaretur, ille vero proditoria aduersus ipsum consilia mitteret. Admonent autem exempla hæc, non tam videndum esse quales nos fecerit Deus, & qualis vulgò dicamur, quam qui et quales reuera simus. Nisi enim firmiter stemus in vocatione nostra,*

& nobis à Deo concessam dignitatem constanter tueamur, ad nostri damnationem facient ea quibus falsò gloriamur. Quod ut publicè obseruare debent, quot quot Christiani dici & haberi volunt, ne priuatim hoc ipsum singuli ad se transferant, ut siue magistratu funguntur, siue ecclesie ministerii sunt, aut quancumq; aliam susinent vocationem, ei respondere sat agant, ne falsi crimen incurant, quando alij esse deprehenduntur, quam censerì cupiunt.

Filiorum diaboli nota.

Porro ratione adducit, qua quod dixit probet: Desideria patris vestri vultis facere. Arguerunt ut a formari poterit: Quicunq; diaboli desideria implere student, & eius ingenio se totos accommodant, ij diaboli sunt filij. Vos diaboli desideria facere studetis, & eius ingenio vos accommodatis. Ergo illius estis filij. Cum q; superius de Abrahamo loquens, operum meminerit, nunc desideria diaboli producit, nimirum ut ostendat, ipsos totis animis diabolo addictos esse, ut non aliud querant, quam ut eius suggestionibus prauis obtemperent. Est autem obseruatu dignissimum, quia diaboli & filiorum eius nota, non in operibus, sed in desiderijs & voluntate monstrat. Sunt enim quidam diaboli opera faciunt, cum ab eius desiderijs sint alienissimi, neq; huc se vnquam cõsecraverint. Diaboli opus faciebat Dauid, quando Priam uxorem constuprauit, & cum adulterio homicidium nefarium coniunxit. Quòd verò ille non eo animo & sine hac fecerit, ut diaboli seruitio se totum addiceret, ardentes illius preces & poenitentiae studium abunde testantur. Idem de Petro Christi abnegante Paulo persecutore, & multis alijs dici potest. Quorum similes sunt, qui vel ex humana infirmitate labuntur, vel ignorantia & caeco pietatis zelo decepti veritatem persequi solent. Faciunt hi omnia diaboli opera, & grauis admodum illorum culpa est, non tamen de illis desperare debemus, quia illorum animos & voluntatem diabolus nondum omnino occupauit. Longe alia est ipsius diaboli ratio, & eorum, qui se totos illi addixerunt. Ille enim deuoto nocendi studio rapitur, & totus in hoc, ut Dei voluntati atq; cõsilio reluctetur, adeoq; omnes homines ab illo in errores & scelera abstrahat. Et ingenium illius impij quoq; referunt, quibus non sufficit semel peccasse, nisi alios simul in sceleris societatem trahant, disciplinam cum politicam tum ecclesiasticam omnem euertant, & regnum Dei inter homines in vniuersum aboleant. Sunt hac non oscitantur consideranda, ne ex vno aliquo peccato lere eos teme. damnemus, qui adhuc inter Dei filios locum suum obtinent: rursus verò, ne nobis imitemur, & perniciosè blandiamur in sceleribus, & indies ad deteriora pro vestris tandem diaboli mancipia & filij efficiamur.

Diabolus desideria habet, nõ autem liberam potestatem.

Est præterea consolatiõis plenum, quòd diabolo & filijs eius desideria quidem & voluntas nocendi aut malè agendi tribuit, non autem vires aut facultatem. Nam etsi defecerit à prima statione angelus ille, adhuc tamen Dei manu gubernatur, qui impios quoq; suo freno coercet, ne sint quacunq; volunt. Et de diabolo quidem exempla habemus manifesta. Volebat Iob nocere, nihil aduersus illum potest, nisi quòd Deus permittebat. Et in Agypto haud dubie Israelitas omnes cum Agyptiorum primogenitis occidere voluisset, sed ex Dei mandato à reliquis committenda sinere cogitur. Quid? annon in euangelio supplex Christus orat, ut in porcos immundos ingredi, qui prius omnia regna huius mundi Christo pollicebatur? Et cum illum Petrus discipuli gentis Leonis oberrare scribat, ut inueniat què deuoret, certè res ipsa docet, illum occidit, ne coerceri, ne homines simul omnes malè perdat. Eandem impiorum quoq; sortem esse Christiani cet. quãdo pilos capitis nostri numeratos esse ait, et eos timere vetat, qui absq; Dei patris potentia nihil possunt. Confirmatur hæc doctrina Iudaorum exemplo, qui priusquam hora illa diuinitus constituta venisset, aduersus Christum nihil potuerunt, licet non modo inter illos publicè versaretur, numerum docendo, monendo, corripiendo, illorũ rabiem indies accenderet. Et hodie multa hominum numero, potentia & opibus nos longè superent, euãgelij tamen lucem in nobis extinguere non possunt. Nemo igitur inter pericula metu superatus desperet: sed fortes simus in Domino, qui in exercitũ dicitur, quòd tam bonis quàm malis angelis imperat, & immanes quoq; tyrannos superius potèri manu regit. Quia tamè hæc alterius loci sunt, hæc in præsentì paucis annotasse sufficiat, ut potèri manu regit. Quia tamè hæc alterius loci sunt, hæc in præsentì paucis annotasse sufficiat, ut potèri manu regit.

Diaboli desideria quæ sint?

Sequitur nunc rationis adductæ explicatio & confirmatio. Quia enim illos diaboli desideria quæ sint? Scire velle dixerat, quæ nam illa sint exponit, dicens: Ille homicida fuit ab initio, & in veritate non mansit, quia veritas in eo non est. Cum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur, &c. haec

argumentatur: Diabolus quantus quantus est, homicida & mendax est, neq. aliud quam mendacia & cedes spirat. At qui idem vos quos facitis, qui dies & noctes de me occidendo cogitatis, & qui dem non aliam ob causam, quam quod veritate vobis annuncio. Ergo recte dixi, vos diaboli desideria facere, & proinde illius filios esse. At quia his communem generis humani hostem describit Dominus, proderit singula quae dicuntur propius inspicere. Primo homicidam fuisse ait ab initio. Debet autem initium non ad satanam, sed ad mundi & hominis creationem referri. Priusquam enim homo esset, homicidium fieri non poterat. Quod observandum est aduersus eos, qui vel duo principia aeterna constituunt (ut paulo ante de Manichaeis diximus) vel diabolum talem initio statim a Deo factum esse credunt. Constat enim ex Creationis historia, Deum omnia bene & recte creauisse, & notum est illud Moysi: Et vidit Deus omne quod fecerat, & ecce erat valde bonum. Errant itaque qui diabolum initio suae creationis malum fuisse sentiunt. Sed & ipse Christus eos confutat, quando mox subiicit: Et in veritate non perstitit. Hinc enim colligitur, illum aliquando in veritate fuisse. Excidit autem a sua statione, in quam illum Deus constituerat. Qua vero ratione & quando hoc factum sit, scriptura non docent certo, quia ut illud sciamus, non est necesse. Verisimilis tamen est illorum sententia, qui superbia elatum, & ideo ex caelesti gloria deturbatum esse putant, quod honores diuinos affectari, Dei filio sese opposuerit, cui omne imperium debere videbat, neq. (quod officium angelorum est) Deo seruire & honorem debitum exhibere voluerit. Hi per similitudinem & exempli loco de Balthazare, Babyloniorum tyranno, dictum sentiunt, quod Isa. 14. ad hunc modum loquitur: Quomodo decidisti de caelo Lucifer, fili aurorae? Ad terram deiectus es, qui gentes vulnerabas. Cum tamen tu in corde tuo sic cogitaueris: Caelos ascendam, supra stellas Dei exaltabo solium meum, & sedabo in monte constitutionis, in lateribus Aquilonis: Ascendam super altitudinem nubium, ero aequalis altissimo, &c. Sed ut ista habeant, constat, propria malicia lapsos esse & sua gloria deiecit angelos, quos Deus initio bonos creauerat, quod Petrus quoque, apostolus in posteriori epistola Cap. 2. annotauit. Hic autem tertio loco Christus addit: Quia veritas in eo non est. Quae particula non debet per cause redditionem exponi, quasi ideo eum excidisse dicat, quod veritas nullum unquam in eo locum habuerit: sed potius argumentum est ab effectu vel consequenti, quo illum ita excidisse probat, ut veritas posthac in illo nulla sit amplius. Et mox hoc etiam exponens subiicit: Cum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur. Id est, ea est in illo iam natura corruptio, ut ex semetipso nihil aliud quam mentiri & fallere possit. Et hic iam postremo causam huius dicti affert: Quia mendax est, & mendacij pater. Quae particula diaboli ab hominibus omnibus distinguit. Nam hi quoque mendaces quidem sunt, sed non sunt mendacij patres, neq. ex proprijs loquuntur, quando mendaciam dicunt, sed illud vel ab alijs hominibus acceperunt, vel ex diaboli suggestionem constiterunt. Hic vero mendacia ex semetipso habet, neq. ab vlllo alio ad mentiendum impellitur. Faciunt ad horum confirmationem, quae in primorum parentum lapsu contigerunt. Annon enim ex semetipso mendacium habuit diabolus, quo Eua persuasit, fore ut Deo similes fiant, si ex vetito fructu edat? Quis vero mendacij illius finis fuit alius, quam homicidium, & tale quidem, quo in Adamo omnem eius posteritatem occidit? Idem postea in Caino patrauit, quem falsa spe decepit, ut se eum demum beatum fore putaret, si Abelum fratrem interficeret, simulq. eum mouit, ut sub amoris fraterni praetextu vice eius insisteretur. Et huius generis multa possent recenseri, quae cum priuatis hominibus egit, & quae quoties experimur. Sed quae publice ab illo facta sunt, & adhuc hodie fiunt, praeter alijs considerari merentur. Diaboli enim opus est, quod aduersus veritatis doctrinam errores omnis generis inducuntur, quod promissiones salutis olim superstitionis figmentis partim corrupta partim extincta fuerunt, quod relicto vero Deo falsos Deos sibi plerumque gentes finxerunt, quod sub religionis praetextu multi corpore simul & anima pereunt, quod demum immanes tyranni ecclesiam oppugnarunt omnibus seculis, & tandem oppugnare adhuc pergunt. Quid multis? Quicquid in orbe terrarum dictum aut factum, per vim aeternam aut sub amicitiae praetextu in hominum perniciem instituitur, hoc omne ad diabolum, primum autorem referri debet. Cuius ea est astutia, ut verum dicendo nos fallat, quia non alio fine aliquando verum dicit, quam ut inescatos in nassam trahat, & mendacia eius maiorem apud nos fidem inueniant. Exemplo sunt Deorum oracula, quae euentum quidem suum plerumque habuere, sed praecipua fuerunt causa superstitionum, quibus gentes in exitum sunt demersae. Neq. aliam ob causam

Satan aliquoties Christo & apostolis veritatis testimonium tulit, quam ut viri cordatis suspicari faceret eam doctrinam, quam ab illo videbatur commendari. Verisimile ergo Christus illum mendacem & mendacij patrem, ad hoc homicidam esse dicit. Nobis vero istorum omnium hic vsus esse debet, quid cum illo habeamus commercij, neque eius vel oraculis vel suggestionibus oculis credamus. Quia si illius insidias, quoad fieri hoc potuit, quotquot inter ethnicos sapientia titulo pre alijs dignes fuerunt. Quis ergo non detestetur eorum leuitatem (imò impietatem) qui cum Christo non conderint, diaboli tamen opera & consilio vtuntur, quem in euangelio clamantem audiunt, Quia & tibi fili Dei? Sed & consolationem hinc petant, qui conscientia astuantis terrores sentiant, in illis Satan excitat, dum illos ab omni gratia Dei excidisse neq; in Christo aliquam partem habere per suadere conatur. Quia enim mendax & homicida est, ex eo nos potius in fide confisi maritorem quod illum nobis tam improbe insidiari videmus.

Diaboli filij
sum mendaces
& homicidæ.

Docent præterea hæc Christi verba, quales etiã hodie omnes illi cenferi debeant, qui diabolici sideria facere satagunt, & illius studia pertinaciter nimis imitantur. Ex horum numero sunt mendacij libidine ita tenentur, vt absq; vlla causa mentiantur, & falsis narrationibus animos nos leuesq; pascant. Videatur hoc multis leuiculum esse, qui talibus aures libenter accommodant, ipsi quoque ex aliorum vanitate voluptatē capiunt. Sed reuera diaboli filios hoc arguit, & sententia damnantur, qui nos de quouis verbo otioso rationem reddituros esse ait. Quia ergo hoc ex corrupta carnis natura enascitur, consuetudine autem confirmatur, etiam atq; etiam vici dum est, vt nostri ingenij figmenta suspecta habeamus, & à pueris statim veritatem assuetam tandem reddamur incurabiles, vbi mentiendi habitum contraximus. Vbi parentum studio & præsertim dicendum assuefaciant, ne diaboli filij fiant, quos Deo adducere debent. Proximi his sunt peccatores tamen, qui ex ijs mendacij præcipuam voluptatem captant, quibus aliorum fama laudum proinde obrectatores & calumniatores fiunt, vt nomen quoq; diaboli (quod Grecis calumniatores sonat) mereantur, cuius imitatores esse volunt. Sequuntur hos doctores falsi, qui cum à simplicioribus abducant, reuera animas illorum occidunt, & proinde homicidæ dici mereantur. Quia causa est, quod tales capite plebæ olim Deus iussit. Deut. 13. Socij horum sunt, qui ad laudem citant, & verbi blandioribus à virtutis via incautos reuocant: quales sunt præcipue, qui in aetate insidiantur, & ebrietatis, libidinis & nequitie mancipia faciunt eos, qui toti Deo derisores fieri. Cõcionatur his D. Augustinus, quãdo sic scribit. Videte genus homicidij fratres. Homicidæ dicitur diabolus: non gladio acutus, non ferro accinctus ad hominem venit: Verbum malum nauit, & occidit. Noli ergo putare te non esse homicidã, quando fratri tuo mala persuades. Si fratri tuo mala persuades, occidit: & vt scias quia occidis, audi Psalmum: Filij hominum, detestati sunt arma & sagittas, & lingua eorum gladius acutus. Hæc August. Quod si qui ad hoc Dei verbum vtuntur, horum eò grauior culpa est, eòq; propius ad diaboli ingenium accedunt. Debent præsertim connumerari vsurarij, monopole, & quicumq; publicæ egestatis aut hoies sunt, atque fame occidit, quos beneficentia sua alere debebant. Petinent ad eundem catalogũ tyranni, qui ex sanguinis effusione & vrbium euerisionibus laudem venantur: quibus merito conuinxeris Caret mercedem, illis ad immanissimum hoc studium suam operam locare consueuerunt. Quod si hæc ad nos transferas, Deum immortalẽ, quam multos inueniemus diaboli filios inter eos, qui in hoc mundo & optimi haberi volunt? Quid ergo Dei iram & continuas calamitates miramur, quibus illi leuiculum nostrum flagellat? Cur enim Dei fauore fruuntur, qui diaboli potius quam illius filij sunt? Discant singuli relictis satana studijs, ad veritatis patrem recurrere, euangelium recte amplecti, desiderijs prauis resistere, vt huius tyranni imperio liberati, cum Iesu Christo regnent: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA LXXX.

Vos autem, quia ego veritatem dico, non creditis mihi Quis ex vobis arguit me de peccato? Si autem veritatem dico, quare uos non creditis?

ditis mibi: Qui ex Deo est, uerba Dei audit. Propterea uos non auditis, quia ex Deo non estis.

Dominus noster Iesus Christus non temere in ijs, quae proximè praecesserunt, diaboli hostis nostri communis ingenium atq; mores tanta diligentia descripsit. Etsi enim cum Iudeis illi tunc conuenticus fuerit, simul tamen omnium nostrum institutioni seruiunt, quae illis dicuntur. Discimus ergo, commendat nobis esse diaboli artes & insidias, ne quid cum eo commercij habeamus, quem iam inde ab initio mendacem & homicidam esse audimus. Admonemur praeterea, ut ea studia caueamus, quae nos illius filios facere possunt: Mendacium uidelicet & homicidium. Solet quidem caro ista pro leuiculis diaboli desideria Christus numerat, & eadè à Dei ingenio alienissima sunt, qui ut ueritas est ipsa, in hominibus saluti uicè studet. Vult enim (ut Paulus ait) omnes homines saluos fieri, & in ueritate cognitionem uenire. Et pro suis quidem agnoscit eos, qui spiritu suo ducti, illius ingenium referunt: omnes autem eijcit ex sui regni consortio, qui diaboli desiderijs sese arripere patiuntur, ut uita suam alia ratione infirmitat, quam ipse nobis in uerbo suo praescripsit. Quia uero suscepta disputationis stantus est, ut Iudeos, qui in inani & superbo filiorum Dei nomine gloriabantur, diaboli filios esse, & nihil cum Deo commune habere euincat, in praesenti quae haecenus de diabolo dixit, illis accomodat: & sic quidem, ut rursus generalè doctrinam proponat, ex qua cum de nobis ipsis, tum de alijs discamus iudicare, quo loco nobis habendi sunt.

Vos autem (inquit) quia ego ueritatem dico, non creditis mibi. Dependunt haec ex ijs quae praecesserunt, & hunc sensum habent: Diabolus, quia mendax & mendacij pater est, ueritatè non fert, neq; hanc alia ratione odit, quam quòd ueritas est, & proinde ipsius naturae & studijs aduersatur. Atqui uos etiam hanc uiam ob causam mibi credere dedignamini, & doctrinam meam rejicitis, quòd ueritatè uobis praedico. Quis ergo non uideat, uos diaboli filios esse, & Deo patre falso gloriari, quòd hoc argumentum firmum & irrefragabile, quo docemur, hanc certissimam & infallibilem filiorum diaboli & reprobè mentis hominum notam esse, si qui doctrinam Christi audire noluit. Ut enim animi impuri & libidinosis indicium est, non posse audire eos, qui de castitate & fide coniugali differunt: Ita diabolicum ingenium non alia nota euidentius & certius agnoscitur, quam si qui Deum in uerbo suo, aut hoc de diuinis loquentes audire nolint. Cuius uerba meminissent, qui hodie ex eo sibi laudè capiunt, quòd euangelium Iesu Christi odio implacabili persequuntur, aut improbo atq; scurrili còtemptu fastidiunt. Caterum in Iudeorum exemplo communis hominum & naturae nostrae corruptio arguitur, quae sit, ut pleriq; ueritatem còtemnant, mendacij uerò delectentur: id quod in multis argumentis apparet. Huc enim pertinet, quòd libèrtae fictas narrationes quam ueras historias legimus: quòd fabulas studiosius quam res serias audimus, & frequentius de rebus nullius momenti, quam de uerbis & cognitijs necessarijs differimus. Obseruauit hanc humani ingenij peruersitatè Demosthenes in Athenensibus suis, & eam festino apologo perstrinxit, qui postea communi prouerbio occasionem praebuit. Cum enim in concione dicenti obstreperent, ait se breuiter illis narrare uelle rem nouam & audiri iucundam. Mox igitur silentio facto, ait: Adolescens aestatis tempore asinum mercede condonarat, ut eo ab urbe Megaram usq; ueretur. Meridie autè cum Sol acriter aestuaret, nec inueniret quoniam umbraculo sese tueretur, depositis clitellis sub asino sedens eius umbram sese obregebat. Id uero non sinebat agasus, qui hominem inde depellens clamabat asinum esse locatum, non asini umbram. Rursum alter, sibi plenum in asino abs se conducto ius esse respondebat, & tandem ad indices prouocabat. Et haec locutus Demosthenes, à tribunalibus abire parabat. Retinentibus autem illum uerba audire cupiens, de rebus serijs loquentem audire non uultis? Potuit istam leuitatem in hominibus ethnicis obseruare, & reprehensione dignam iudicauit. Cur uerò nò pudeat suae oscitantiae Christianos homines, qui cum huius generis exempla quotidie edantur, ea tamen nec in semet ipsis, neq; in alijs obseruant? Tolerabilis tamen esset haec leuitas, si in externis modò admitteretur, & nò etiam illis regeretur, ubi de aeterna salute agitur. At illic quoq; neglecto Dei uerbo libèrtae circa hominum commenta pleriq; occupantur, quòd Iudeorum & gentium exemplis abundè probari poterat. Sed il

Diaboli filij doctrinam Christi non seruiunt.

Quis ex uos non creditis

lus minime est opus, quando inter Christianos multa huius generis quotidie contingunt. Ferunt Papatu Monachos & sacrificulos, qui vel peregrina lingua utuntur, vel insulis figmentis & vulgò loquuntur) fabulis paschalibus aut Sanctorum Legendis aures simplicis plebecula demerent vel animos auditorum falsis purgatorij minis territant, lidem verò Dei verbum, quo ad omnia rucem edocentur, & in salutis via diriguntur, ferre nolunt. Olim item nò pigebat homines in perstitiosos horas complures inter sacra non intellecta consumeret; at hodie plerisque, res indignas & tolerabilis videtur, si ad sesquiboram extendatur sacra còcio, in qua Christum eterne vite ad ipsi offerentem audiunt. Quòd si huius mali causam queras, non aliam inuenies, quam immatris nature corruptionem, & quòd Veritatem nostris desiderijs & studijs inimicà esse sentimus, de re Cap. 3. apud Nicodemum Christus disseruit. Meminerimus autè hoc verbi Dei falsitatem impietatis principium esse, quæ diaboli filios reddit, & proinde inijs obstemus, ne in mansuetudinis odium declinet, & nos malè perdat.

Christus sue doctrine veritatem asserit.

Ceterum ut ad Christi verba redeamus, poterat Iudæi obijcere: Crederemus tibi, si te dicerem & veritatis præconè esse sciremus: Quia verò homo es, & perinde ut reliqui homines fallere errare potes, non tutum satis nobis videtur, si relictis maioribus statuis et auita religione, nos abicendos præbeamus, & c. Est enim hoc impietatis ingenium, ut qui se huic addixerunt, semper niant quod opponant veritatis doctoribus. Et hodie multos est audire, qui quod Iudæi in scriptura sua cogitarunt, palàm effutiunt, & Iudæis multò deteriores de scripturarum veritate disputant non minus scurriles quam impias insinuerent audent. Clamant enim: Non equidem ij sumus, qui Dei verbo contradicere, vel veritatis doctrinam oppugnare velimus. At quis nos certos faciat, ut verbum & evangelium Iesu Christi esse, quòd non isti concionatores prædicant? Vel quis sanè daci tam facillè quam quòd verum est, scribi poterit? Hæc & multa alia huius generis hodie audiuntur, quibus impij suam improbitatè palliare & excusare student. Sed omnibus istis per occupationè Christus occurrit, dicens: Quis ex vobis arguit me de peccato? Nèdaci aut iam meminisse poterat: sed de peccato loquitur, ut generalior sit propositio, & illos efficacius conuertat. Ita enim dicere videtur: Scio quid causamini, & quibus rationibus non modò vos ipsos excusaturum etiam doctrinam meam apud rude vulgus faciatis suspectam. Sed agedum si quid in me reprehensione dignum, id mihi nunc coràm omnibus hisce in faciem edicite. Per me enim licet, per modò errores & mendacia, si qua hucusq; in doctrina mea deprehendistis, arguat, verum in quoq; omnem inquirite, & si potestis vel ex hac euincite me non esse Dei legatum. Sed scio horum posse. Accusatis quidem me sedulo, & apud vulgus rude me meamq; doctrinam traducunt, terùm nullius erroris me convincetis sat scio, & velitis nolitis cogemini me veritatis doctorè & delem Dei legatum agnoscere. Et his mox grauius inferi: Si autem veritatem dico, quare non creditis mihi? Quasi diceret, Quæ hæc vestra est vel improbitas, vel infelicitas, quæ veritatem negare non potestis, vos recipere prohibet? Vides ergo grauem esse hanc Christi responsionem, quæ verbis multa continere, quæ ad arguendam aduersariorum eius improbitatem faciunt. Atque nus hodie locum habet in illis arguendis, qui (ut supra diximus) scripturæ sacre auctoritatem inuocant. Garriunt illi quidem multa, & scurrilibus dictis simpliciū fidem labefactare conantur. Sed nos illos cum Christo interrogamus: Quis ex vobis veteris aut noui Testamenti librum quet de mendacio? Proferite, si quas habetis rationes, quibus illorum fidem merito suspectam putatis. Constat hæc historicis narrationibus, præceptis de fide, religione & toto vite cursu æternæ salutis negotio, ad hæc prophetarum & apostolorum prædictionibus. Excute ergo partes singulas, & si quæ res, si qui subsunt, ostendite. Quid verò in historijs sacris falsi subest? Annon probe sibi omnia constant? Annon sola hæc certam temporum seriem continent vsq; ad Christi natales, ad quam huiusmodi prophæta omnes examinari & corrigi possunt? In præceptis autem quid desideratis, quorum præceptio reprehendi meretur, quæ in vno Deo omnem felicitatem monstrat, idq; per Iesum Christum vicarius inter illum & nos mediator est? Quoad prædictiones, quid hæc falsi continent? Annon sic præstitit Deus, quæcumq; olim de Messia & humani generis redemptione prædixerat?

Scripturæ veritas asseritur.

quod die ea experimur, quæ nouissimis temporibus euentura esse, Christus & Apostoli prædixerunt? Quæ ergo ratio vos cogit de scripturis dubitare, aut illarum testimonia scurriliter eludere? Hæc si impiji istis illis scribentibus proponantur, non habebunt quod respondeant, nisi quod nequicquã altercandis & cauillando impietatem suam magis prodent, quod Iudæis quoque accidisse scimus. Quia autem verbis istis alia quoque insunt obseruatu dignissima, de illis etiam aliquid est dicendum.

Et primò quidem euidentis habemus hoc loco innocentia Christi testimonium, quam omnibus committam fuisse oportet, quando hostes acerriimi nihil in illo deprehendere potuerunt, quod damnari mereretur. Et in hoc quidem ab hominibus omnibus distinguitur, qui cum omnes in peccato concipiuntur & nascantur, tale quid de seipsis dicere nullo modo possunt. Nos autem innocentia Christi sumus imprimis tenere oportet, qui duplex est. Primò enim euangelium nobis commendat, ne de ea doctrina dubitemus, cuius auctorem ne hostes quidem oculatissimi alicuius erroris aut vitij potuerunt conuincere. Deinde ad nostram redemptionis & salutis certitudinem facit. Quia enim tanta est Christi innocentia, potuit reus sufficiens esse pro peccatis nostris sacrificium, & eadem ne uos & uita nostra natura procul dubio sarcire poterit, ut damnationis periculum minimè metueri debeant, qui ipsi per fidem insiti sunt.

Deinde indigna Iesu Christi fors simul nobis consideranda venit, qui cum talis esset, maleuolorum tamen hostium calumnias effugere non potuit, quin mox Samaritanis & demoniacum dicerent, & tandem apud præsidem Pilatum regi per seditione affectati accusarent. Quid ergo miramur, si quid simile nobis præter omne meritum nostrum accidit? Passi sunt hæc olim propheta, quibus seditiones & prodiciones ab hostibus obiectas esse scimus. Quid Apostolis euenerit, Actorum liber prolixè docet. Veteres uero Christianos horrendis criminibus obrutos fuisse, præfati scriptores testantur, imprimis Tertullianus, qui homicidiorum, sacrilegiorum, incestuum, prodicionum, coniurationum, infanticidiorum & epularum abominabilium crimina inter gentes quasi publica Christianorum elogia fuisse scribit. Idem uero de his quidam accusatos, nunquam autem conuictos esse testatur. Quod ipsum nobis etiam sufficere debet, quando certum est, Deum suorum innocentiam asserere, & ferè apud poteros immortalis nominis gloria eos florere, qui cum in uitijs essent, omni criminum genere adobruantur. Soleat item, quod Christus nos beatos pronunciat, si nobis homines conuiciantur, & propter ipsam probra falsa in nos congerant.

Adhuc peculiarem considerationem meretur, quod Christus ait: Si autem ueritatem dico, quare uos non creditis mihi? Docet enim absq; omni contradictione credendum esse ueritati, neq; ulla ratione eos excusari, qui uera docentibus contradicere audent. Habebant enim multa Iudæi, quæ prætexerunt. Nimirum quod non publica sacerdotum auctoritate ordinatus esset, quod nouum doctrinae genus proferret, quod maiorum statutis & patrum traditionibus contraria doceret, quod nemo principum ipsi crederet, & quæcumq; alia huius generis homines uel impij uel superstitiosi comminuntur. At nihil horum satis auctoritatis habet ad excusandum eos, qui quod uerum esse sciunt, tamen amplecti dedignantur. Nam ex semetipsa auctoritatem habet ueritas, neque illi quicquam accedit ex eorum dignitate, qui eam uel prædicant uel reijciunt. Uiderunt hoc veteres, qui ueritatem nudam p. inxerunt, eo quod ueritate uel fucis minime opus habeat, quo commendetur. Obseruabis etiam, Christum hoc loco omnibus loqui, quibus graue uidetur eam doctrinam recipere, quam ueritatem esse intelligunt. Quales hodie passim inueniuntur, qui nos quidem uera docere aiunt de fidei iustificacione, Christo uero redemptore & mediatore, tota demique salutis ratione, simul uero doctrinam nostram admittere nolunt, & ne qua secundum hanc fiat ecclesiarum reformatio, omnibus modis reuolunt. Rationes uero, quibus nituntur, alias non habent, nisi quod ab hominum auctoritate pendunt, & negotium hoc omne ad eos pertinere arbitrantur, qui sibi ipsi summam in ecclesia potestatem propria temeritate & uulgi soliditate adiuri uendicant. At nos illis istud Christi obijcimus: Si ueritatem loquimur, quare non creditis nobis? An uero cum alijs turpiter errare & perire potius uultis, quam nobiscum per ueram salutis uiam ingredi? Quibus etiam illud adijcimus: Si cocus cocos dux fuerit, ambo cadunt in foueam, &c.

Restat disputationis huius conclusio, qua & sua probat Christus, & incredulitatis uel rebellionis Electorum non fuit aperit, atq; scelus eorum amplificat, ostendens, ipsis cum ipso Deo negotium esse, si ita doctrina sua propria.

Christus innocens, licet, non potest obrectatores effugere.

Veritati credendum absq; omni contradictione.

Electorum non sua propria.

ipsum reluctari pergant. Qui ex Deo est (inquit) verba Dei audit: Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Ex quibus verbis perspicuitatis causa argumētum ita formabit: Qui ex Deo verbum Dei audit. Vos Dei verbum non auditis: Ergo ex Deo non estis, sicq̄ verum esse videtur quod non Abrahami neq̄ Dei, sed diaboli filij sitis. Vbi obseruabis, ex Deo esse hic dici, quos alij lectos scriptura vocat. Traditur autem his verbis certa & infallibilis regula, qua homines discerni possunt. Omnes quidē ex Deo se prognatos esse clamāt, & veri Dei cultores videri volunt, & promiscue quidem electi reprobis conuersantur, simulq̄ vnā succrescunt, sicuti in xix̄ anōrū parabola Christus docet. At quādo Dei verbū predicatur, mox qui nam & quales singuli sint, videre licet. Nam qui ex Deo, id est, ex electorum numero sunt, ij etsi aliquandiu latuerint, tamen vbi temporis mutationis ipsorū adest, mox diuinitus tacti oculos atq̄ aures aperiant, noua veritatis luce delectantur. (vt Christus ait) pastoris sui vocem agnoscunt: sicuti in Pauli, Matthai, Lydia & ceteris exemplis apparet, qui subita conuersione testati sunt, se minimē ijs pares fuisse per omnia, cum quibus studia aliquandiu secuti sunt. Et illi quidem non externo tantum sensu verbum audiunt, sed pro Dei verbum esse agnoscunt, ideoq̄ audiunt, quia Dei verbum est, neq̄ vlla hominum auctoritate cūtur. Deinde solū illud audiunt, neq̄ hominū traditiones simul admittunt, quibus doctrina corrumpatur. Adhuc cum fructu audiunt, & hoc intra animos ipsorum receptum esse respiciunt, dum promissionibus quidem firmiter credunt, præceptis autem eius sancto & indefesso studio temperant. Alteri verò illi auditō Dei verbo, vel indignabundi fremunt, vel subdole terguntur, & cum optimi videntur, multa alia admisceri volunt, quibus eius veritas obscuratur. Et quidem certissima reproborū nota est, si in finem vsq̄ sic pergant, neq̄ institutionem admittant, & emendentur. Etsi enim vitæ sanctimonia fulgeant & operibus bonis mirifice ornati esse videantur, tamen ille fucus est, quando peccatū esse constat, quicquid non ex fide sit, quæ sine Deo nulla esse potest. At nos Dei bonitatis exoculari deest, qui etsi verbum suum non ab omnibus sciat, illud tamen promiscue omnibus proponit: vt electi quidem ex eo salutis promissæ occasione beant, reprobis verò non aliqua excusatio relinquatur, qua suam contumaciam & voluntariam rebellionem defendant. Horum itaq̄ consideratione excitari, audiamus boni illius pastoris vocem, ex immortalis verbi semine renati in filios Dei, regni eius celestis hereditatem adambulantibus eius unigenito, Iesu Christo, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA LXXXI.

Responderunt ergo Iudæi, & dixerūt ei: Nōne bene dicimus nos, quod Samaritanus es tu, & dæmonium habes? Respondit Iesus: Ego dæmonium non habeo, sed honoro patrem meum: & vos ignominia afficitis me. Ego autem non quæro gloriam meam: est qui quærat, & iudicet.

Datus Ioannes totam hanc Iesu Christi cum suis hostibus concertationē ita describit, vt quidē absolutissimum veri atq̄ fidelissimi doctoris exemplū, in istis verò impiorū hostilitatibus ruatus mores depingat, simulq̄ ostendat, quid præmij ab ingrato mundo expectent, quocumq̄ doctrinam fideliter tradendo Dei gloriam & publicam multorum salutem perhibere student. Et Christo quidem hucusque vidimus, quod omnia medici animarum officia fideliter præstitit. Vnde fideles & industrij corporum medici, non modò pharmaca salutaria adhibent, sed humores noxios expurgant, & quæcūq̄ alia vel morbum augere, vel valetudinē meliorem impedire possunt. Ita in præsentī Christus Dominus agit. Primò enim salutis doctrinam paucis comprehendendum præstitit, & se docuit veram & vnicā mundi lucem esse, qua sola mentes illuminet, & suos salutem celestis patriæ hereditatem deducat, eosq̄ demum libertate filiorum Dei si uirtutes ostendat, in eius doctrina constanter perseuerent. At doctrinam hanc plerique non admittunt, sed acriter malitiosè exagitant, idq̄ ea potissimum causa faciunt, quod maiorum & generis sui fiducia non existimant sibi aliquo vindice opus esse, cum ex Abrahamo progeniti & ex Iudæis sibi

quod filij sint. Eam ergo per suasionem nimis confidentem expurgare studet Dominus, & liberè illis edicit qui nam & quales sint, simulq; monet quales fieri oporteat, si germani Dei filij censerentur. Vbi multa audiuius, qua ad fidei & vite nostra institutionem faciunt. Sequitur modo, quam nihil apud incurabiles istos Christus profecerit, qui pertinaciter pergendo omnibus istis impiè abusi sunt, & quid porrò cum illis Dominus egerit. Vbi, quod initio diximus, in illius exemplo paret, quid nobis in hoc mundo expectandum sit, & quibus rationibus cum eius incurabili contumacia luctuari conueniat.

Responderunt enim Christo Iudæi: Nonne bene, id est, verè & rectè dicimus, quòd Samaritanus Iudæi Christum
et, & demoniū habes? Que verba sic pronuntiant, vt non nunc demū his conuictis illum petant, sed conuictis excipiunt.
orationi pondus addit, ita emphasim quoq; habet particula, NOS. Sic enim suam auctoritatē ostentant, & eam populi iudicio opponunt, qui de illo honorificentius sentiebat. Quasi diceret, Tu quidē ignobilis vulgi fauore & inconsiderato applausu ebrius tibi tantopere places, vt quicquid in buccā venit effusias. At non te fallat ista fiducia. Nos enim, qui rerum vsu & prudentia instructi sumus, iam dudū vidimus qui sis? Samaritanus nimirum ac prophanus populi sancti hostis, & deuotū mali demonis mancipium. Et de hoc quidē iam antea populum sepe admonuimus: Frustra tamen, quia tuis dolis decepti, hostilem & prophanum in te animū non potuerunt agnoscere. At cum iam non pudeat te in publico eos diaboli filios dicere, qui ex sanctissima patrum priscorum stirpe progeniti sunt, & quos cadere aeterno sibi obstrinxit Deus: satis iam decepta est tua nequitia, nec quisquam tam cæcus est, qui non videat te hostili in hanc gentem animo esse, neq; talia abs te dici aut fieri posse, nisi totum te diabolo iam pridem occupauisset. Duo ergo grauissima conuicta coniungunt: quorū primum est vulgi vsu quotidiano desumunt, quò magis prodant animi sui leuitatem. Quia enim Samaritani (vt Cap. 4. diximus) ex Assyria oriundi terram olim à patribus inhabitatam occuparunt, & cum sacris Iudæis gentilitios ritus miscuerant, adhuc multis vtrinq; iniurijs sese mutuo hæ gentes affecerant, adeo inuisum fuit apud Iudæos Samaritanorum nomen, vt si quem apostatam & prophanum religionis patrie illiusorem dicere vellent, Samaritanum vocarent. Et si verò petulantius nimis trivialis conuictio vrantur, qui viri graues volebant videri, certa tamen eius petulantia ratio illis constitit, quòd nimirum populo inuisum & publicè infamem reddere voluerunt. Quia verò singulari doctrine grauitas, insolitus item sermonis lepor & occulta spiritus sancti virtus, qua in auditorum animis sentiebat, ad hæc miraculorum splendor multos detinebat, vt contemnere vel odisse non possent eum, in quo hæc omnia videbant: non contenti hoc conuictio, alterum addunt, & demonio illum agitari aiunt, vt tam doctrine quàm operibus ipsius miraculosis fidem omnè derogent. Fuit huic sententia, quòd Matth. 9. scribitur. Cum enim hominem mutum & demoniacum, eieccto demonio, sanauisset, & turbæ cum admiratione dicerent: Nunquam ista visa sunt in Israele: mox vocati pharisæi cauillo exceperunt, dicentes: Per principem demoniorū eiecit demonia. Et rursum Cap. 12. cum cæcum mutumq; expulso maligno spiritu, saluum fecisset, & multi dicerent: Num hic est ille filius David? Pharisæi viderem responderunt: Hic non eiecit demonia, nisi presidio Beelzebub, principis demoniorum. Qui duo loci aperte docent, quo consilio hic quoque illum demoniū habere dixerint. Quòd si causam quæras, cur ita conuicti sint ei, qui populi studium atq; amorem nouis quædam beneficijs declarabat, & legis Dei obseruantissimus nihil vnquam faciebat, quo tanti sceleris suspitionem contra se excitare posset: non aliud dici poterit, quàm quòd ordinis pharisaici hypocrisis arguebat, et adiciones illorum supersticiosas damnabat, & publicè urgebat ecclesia totius & animi cultus reformationem. At quia horum illis meritò pudebat, astute nimis ex priuata causa publicam faciunt, quò plurium mentes aduersus illum concitent.

Obseruabimus autem in hoc exemplo, que sit ministrorum verbi Dei conditio sub impijs, qui ministrorum
suo errore & scelera tueri semel in animū induxerunt. Debebant illi ad Christi verba respondere, uerbi conditio
& vel suam innocentiam asserere, vel agnita sua culpa penitentiam meditari, & salutis consilium sub impijs
querere. At quia nec negare possunt quòd de illis Christus dixerat, neq; studia & mores suos in melius mutare volunt, conuictis rem agunt, quasi abundè se omni crimine purgarint, si illū falsis criminibus adobruant. Pasi sunt hoc ipsum olim propheta, sicuti illorum historie & Sermones restantur.

vos non audiu
bi: Qui ex De
verum esse
ic dici, quæ
ua homines
ri volunt, et
iorū parabola
videre licet.
n vbi tempus
lucē delectat
ia & eorum
cum quibus
audiunt, sed
num aut hor
tibus doctrin
um esse reij
indefesso
subdole terg
obscuretur.
em admittant
mari esse vid
que sine D
n ab omnib
missis occasi
& voluunt
pastoris voc
on ad amicus
ternum. Am
cimus nos
sefus: Ego
gnominia
quærat. S
describit, in
impiorū
e, quicquid
obere. Iudæi
r præfati. V
sed humores
m impedire
omprehensum
& suos scilicet
turos ostend
tant, sed ac
sui fiducia
sua federe sim

Accusabat illicitos Baalis cultus Elias, & à Deo Israëlitis destinatas pœnas prædicabat. Atque ab Achabo seditiosus regni turbator dicitur. Inuehebatur in publica Israëlitarum scelera Amos, & excidio mox secuturo vaticinabatur. Hunc verò mox apud Ieroboamum accusat Amasias Ieroboam & illius conciones seditiosum quid spirare, & proinde intolerabiles esse ait. Quid Ieremias accitior totius est, quam ut multis commemorari oporteat. Cum enim vrbe iam à Babylonensibus obsessa, & reuelatione suaderet, ut iudicio Dei sese patienter submitterent, & ira ingruere sibi faceret tolerabilius, procerum illum Babylonensium fauere dixerunt, & perfidia in patriam insimularunt. Similiter Apostolorum conditio post Christi in caelos ascensionem. Qui enim omnes gentes ad fidei vnitatem in Christo acquisitæ societate adducere studebant, non vno loco sibi in faciem exprobrari cœperunt. Hi qui totum orbem turbant, ad nos quoque venerunt. Hostes verò acerrimos atque eximios habuerunt, Iudæos, quorum saluti imprimis consultum volebant. Fuit eadem plane nostro tempore, enim veritatis lucem reducere, collapsam religionem instaurare student, & manifestos abusus & improbos personati antistites, quibus populi ignorantia quasi uersa est, hereticos, blasphemos, sacrilegos, & numerum corruptores, apostatas, Diuorum & imprimis Mariæ virginis hostes, Sacramentarios, & regnum affectatores, seditiosos, pacis turbatores, denique mortalium omnium flagitiosissimos, & peccatis atque Iudæis nocentiores esse clamant. Et cum istis inter Christianos turba versari, & multis eius sacra sua obire liceat, illis solis nihil respiciam tutum est, cum nec publica fide illis conuicta, & gentium iure publico defendantur. Quod si ijdem morum probitate commendentur, & decentium mûm valeant, hypocritas dicunt, qui malo damone agitati verba profundant, quibus in beatas mentes penetrant. Sunt hæc innumeris exemplis comprobata, & quotidie ista experientur, qui verum volumus. Debent autem isti in vetera exempla respicere, ne ceu insolita re offendantur, & rationibus seipsum consolari, quas mox Christi responsione audiemus. Cogunt præterea, & deinde ad ministrorum verbi sortem esse, sed idem ferè in republica ijs accidere, qui de cõmuni patria merentur, sicuti Moysi, Dauidis & Samuelis, in prophanis item historijs Cimonis, Nihilodis, Aristoclis, Camilli, Scipionum, Ciceronis & multorum aliorum exempla docent. Sed nec patrum militum ab hac sorte exempti sunt, quin ingratos & iniquissimos experiantur ex se prognatos, & domesticos suos, quando eos in officio continere student, ut ipsorum honori atque saluti prospiciant, & multum. Ea est infelicis mundi peruersitas, ut siue amicis moneas, siue hostili animo sua vitia, & vitibus exprobes, non aliud ab illis præter cõuitia referas. Est hoc ita vulgare, ut in pueris & mulculis exempla huius generis quotidie videre liceat: quod tolerabile poterat videri, nisi vitiis interdum & in publica auctoritate constituti, se ista lingua petulantia & animi impotentia paterentur. At meminerint omnes isti, nihil profici hac conuictandi libidine. Nam ut istis hinc Christi accusationem confirmant, & diaboli filios se esse reipsa probant: ita plerique conuicti, & uiuendo sese purgare volunt, latentem animi improbitatem produunt, ut omnibus manifestum, qui viri boni & graues putabantur. Deinde ijdem crimina sua augent, & scelera scelerius acculant, & ita Dei vindictam iram contra seipsum magis accendunt. Itaque præsentis hoc & similibus exemplis admoniti, admonitiones placide feramus, imò hostium quoque conuictis non irascimur, sed eius ex illis occasione sumpta, de vitiis nostris & eorum emendatione cogitemus, qua ipsi non agnouimus antea, & quæ amici quoque vel non obseruauerunt, vel ob nimium nostri amorem simularunt. Est hæc insignis utilitas, quam ex inimicis capi posse, olim gentium philosphi amiserunt: quod magis pudendum est, in Christianis hominibus tam effrenem atque immanem animi impotentiam conspici.

Impij conuicti
do nihil proficiunt.

Ceterum Christum istis respondentem audiamus. Poterat is meritis illis succedere, & in peccatis gerere crimen quod ipsi intentabant. Verè enim apostata & Samaritanis peiores, & peius, & grauisissimi hostes, ad hæc diaboli filij atque mancipia erant. Sed contentus eos de his uisus edocuisse, nunc amice & modeste agit: sic tamen ut & causam suam grauitate tueatur, & illis iudicij denuntiatione terreat. Sunt autem responsionis huius partes tres, ex quibus duas priores respiciemus, de tertia cras dicturi.

Christus crimē
sibi intentatum
purgat.

Prima crimen sibi intentatum à se repellit, paucis quidem verbis, sed quæ grauitatem præ se ferunt. Ego (inquit) demonium non habeo, sed honoro patrem meum. Vbi obseruandum,

cum aduersarij Samaritanū & demoniacum dixerint, ipse priori quasi dissimulato ad posterius so-
 lum responderet. Nimirum, quod veriusq; conuictij eade ratio & finis esset phariseis propositus, ad hęc
 quod omnibus abunde cōstaret, ipsum nec gente neq; studio aut moribus Samaritanū esse. Quem enim
 hic petulantem nimis Samaritanū vocarunt, alias per contemptū solebant Galilæū dicere, & eidem
 fratres sue cognatos viles & obscuros exprobrare. Deinde Samaritanorū cōmercia studiose deuota-
 bat, & discipulis praeceperat, ne ad illos predicatū abirent. Quod enim Cap. 4. audiuius, peculiare
 quoddā & extraordinariū factū fuit, ex quo minime debuit de omnibus ipsius studijs iudiciū fieri.
 Sed ipsos quoque Samaritanos suae innocentiae, quoad hanc causam, testes habere poterat: qui ipsum
 Hierosolymā proficiscentem interdum ex vrbibus suis solebant excludere, vt Lucas Cap. 9. scribit.
 Minime ergo opus erat crimen illud diluere, quod ipsius hostibus animi impotentia & lingua petu-
 lantia, nō aliqua ratio probabilis extorserat. Quo exemplo docemur, in diluendis criminibus mode-
 stia simul et prudentia nos vti debere: ne dum paria aut etiā grauiora regerimus, eorū similes simus,
 quibus cum nobis res est: aut dum ad omnia respondemus, nouis rixis materiae praebeamus, & conten-
 tiosi dicamur, quando nulli veritatis defensores videri volumus. Adhuc non verbis nudis, sed rationibus
 agendum est in ijs, quae excusatione opus habent, ne insolenter & imperiose nimis nostra rueri pute-
 mur. Ideo hic quoque Christus non modo negat se demonium habere, sed hoc ipsum ratione euidenti à
 contrarij desumpta, probat. Honoro (inquit) patrem meum. Argumentum ita formari potest: Qui
 demonio agitatur, Deum non honorant, sed contumelia afficiunt. Ego Deum patrem meum honoro.
 Ergo non habeo demonium. Maior ex eo notissima est, quod diabolus iam inde ab initio Dei gloriae
 sese hostiliter opposuit. Vt enim hanc obscuraret, primos parentes ad Dei imaginē conditos seduxit,
 nam aliam ob causam omnis generis errores, superstitiones, nefarios cultus & scelera atrocita in mun-
 dum inuexit, quam vt sua mancipia fiant, qui vni & soli Deo consecrati esse debebant. Quoad mino-
 rem, iace clarius est, Christum non alium suorum operum & doctrinae finem habuisse sibi propositum,
 quam vt Dei patris gloriam prouerberet, & ex diaboli seruitio liberatos veri Dei cultores faceret.
 Itaq; abunde satis confutatum est crimen, quo Christum pharisei diffamare conati sunt.

Quid in diluen-
dis criminibus
obseruari de-
beat.

Hic autem primo obseruemus, quo argumento nos quoque, probemus non malo spiritu agitari, sed
 bono & sancto spiritu duci, quem necessario requiri in ijs, qui Christi esse volunt, Paulus docet. Eo
 nimirum, si Deum vere honoremus. Quia enim in hunc finem homo conditus est (quod olim poetae
 & philosophi viderunt) quomodo vel suae conditionis memor, vel aliqua spiritus Dei scintilla pradi-
 tus esse dicitur, quem nisi sua gloriae diuinae cura sollicitum habet, sed cum prophano Dei contemptu o-
 mnia sua facit? Admonet nos de hoc non obscure Christus, quando hunc nostrorum operum finem esse
 iubet, vt his vix alijs quoque Deum patrem nostrum glorificare discant, qui ab eius cognitione prius
 alieni erant. Docet idem orationis Dominicae ordo, inter cuius petitiones prima est, qua Dei patris no-
 men sanctificari, id est, in nobis & per nos glorificari & celebrari petimus. Est enim haec frugi filiorū
 nota certissima, si in hoc totis animis intenti sint, ne quid ignominiae ex ipsorum vita & moribus ad
 patrem redeat. Quare nimis manifestum est, nequaquam filiorum Dei loco habendos esse eos, qui
 vti scelerum licentia & moribus corruptissimis Dei nomen prophanant, vel illius gloriam in crea-
 turas, imo in manuum suarū opera, imagines nimirum ligneas, lapideas, figulinas, aut etiam argen-
 teas sive aureas transferunt. Nec enim illi cum Christo dicere possunt: Nos demonium non habemus,
 sed honoramus Deum patrem nostrum. Sed e contra de illis dici potest, quod malo spiritu ducantur,
 cum Deum patrem publica contumelia afficiant.

Quo argumēto
bonus spiritus
dignosci queat.

Obseruadimus praeterea, quomodo patrem suum Christus honorauerit, vt quid nos facere deceat,
 intelligamus. Hic autē non modo doctrina & opera eius miraculosa consideranda veniunt, mores
 item incorrupti & totius vitae inculpata integritas: verum etiā quod in hac causa potissimum fecit,
 Nimirum quod hominibus mendacibus & sanguinarijs filiorum Dei titulum eripuit, & diaboli fi-
 lios esse omnibus ostendit, qui sub Dei nomine populi seductores erant, & in ecclesia iniustam atq; im-
 piam tyrannidem exercebant. Est hoc imprimis factū necessarium, & vix alia re Dei gloria verius
 & rectius asseritur. Finge enim impostore aliquem sub magni alicuius & illustris viri nomine hinc
 inde regari, seq; artibus & dolis in eorum amicitiam insinuare, quos illi amicos esse nouit, & ab il-
 lis pecuniam emungere, quam turpiter dilapidet: Annon viri huius gloriam & honorem pra omni-

Quomodo
Christus patrem
honorauerit.

bus alijs afferere dicitur, qui impostore illum detexerit, ne quem deinceps fallat & nobilitatem militiam ementio nobilitatis titulo diffamet? Eadem prorsus ratio est quoad Deum. Quia enim simul occurrunt, qui sub huius nomine impiè & sceleratè viuunt, & insuper veritatis doctrinam rumpunt, superstitiones inuehunt, quibus rude vulgus, & cū hoc frequenter nobiles & principes ros à Deo vero abstrahunt, & insuper fortunis suis magna ex parte spoliant: Dei gloria magis vindicari, neq. illi cultus aliquis gratior exhiberi poterit, quam si isti arguantur, ut falsis illis cauere discat, qui prius miserè decepti errarunt. Hanc ob causam olim propheta cū impostores & falsis sacerdotibus bellū & implacabile gesserūt. Ideo Christus quoq. in scribas & phariseos tanto impetu passim inuehitur. Et huius exemplū secuti Apostoli, non eos modo oppugnant, qui ipsi viuentibus ecclesijs sub Dei nomine turbabant, sed ex spiritus reuelatione eos quoq. detestantur, quos nouissimis temporibus idē facturos esse prouidebant. Nemo igitur hoc nobis vitio hodie, quādo Papas, Episcopos, Monachos & alios huius ordinis impostores accusamus. Exigunt publica salus, & Dei gloria, quæ inter homines locum habere nequit, nisi illorum artes & dolosus patefiant. Et qui hos patienter ferre, vel etiam in pretio & honore habere possunt, ne illi amore non magno teneri, neq. de eius gloria multum sollicitos esse, nō obscure testantur. Memoretur contra ipsos quoq. patris sui gloriam vindicaturū esse, quantumuis nunc sibi placeant, & suo tempore favore, autoritate & potentia defendantur. Vide 2. Pet. 2. &c.

Christus hostes
iniuriarum ac-
cusat.
Prou. 10.
1. Pet. 4.

Sequitur secunda responsionis pars, qua illos iniuriarū accusans, dicit: Vos ignominia affligite me. Quo loco simplex illa verborum breuitas obseruanda est, qua Christus vitatur. Ea enim dicitur leue peccatum esse, hominem innocentem falsis criminibus grauari & ignominia afficere. Ita enim in charitatem peccatur, quæ (vt ex Solomone Petrus annotauit) proximi peccata obregentur, & in charitatem abest, vt quenquam falsis criminibus infamare cupiat. Quod vim diligenter expendimus, qui ex obreclationibus & calumnijs voluptatem & laudem venantur. Ne tamen Christus faciendo ambitiosus putetur & impatiens iniuriarum, mox subiicit: Ego non quero meam gloriam, qui querat, & iudicet. Quasi diceret: Parum curo, qualis vobis aut vestri similibus videtur, mea gloria neq. ex vestro neq. aliorum arbitrio dependet, sed ex æterno Dei patris conspectu, qui illam violare ausi fuerint. Vbi rursum Christi exemplo admonemur, eos se modo exorsos esse, qui illam infamia notari, qui Dei gloria ex animo querunt. Ego (inquit Christus) honore patris & vos ignominia me afficitis. Quod si hoc illi contigit, quid de nobis speremus, qui est nullis nobis obnoxij simus, multis tamen alijs rationib. hominū odia in nos possumus prouocare? At si aliud accedat, solum gloria Dei studiū sufficit, quando mundus hic nihil minus quam istam ferre solet. Quō Paulus respexisse videtur, quādo ait: Si hominibus placere, Dei seruis non essem. Quod merito nobis suspecti esse debent ecclesiarum ministri, quos hominibus vel palam impijs vel in rebus placere, & apud falsos presules in honore ac pretio esse videmus. Commendantur fræ illis destituta, beneficentia, liberalitate & comitate. At quid horū Christo defuit? Quis illo modestior, erga quosuis benignior & ad beneficentiam propensior? Quia tamen Dei gloria vnicè querentibus & phariseis atq. sacerdotibus probari non potuit, qui qualescunq. fuerint, nostris illis multo meliores fuerunt. Aliud ergo quid isti habeant oportet, quo fauorem hunc merentur, & vel casu sumunt, vel turpiter blandiendo puluillos consuunt, quibus patres isti reuerendissimi suauiter inueniuntur, qui sub religionis prætextu medium Deo vnguem ostendunt.

Quid faciendū
quando nos mū-
dus ignominia
afficit.

Docet autem simul exemplo suo Christus, quid nos facere conueniat, quando propter patris gloria Dei studiū nos mundus contumelijs & iniurijs afficit. Licet quidem impijs Dei iudicari minitari, ne se extra omnem culpam esse arbitrentur. Interim patienter feramus quod contumeliam patitur, & rem omnem Deo committamus, qui cum iustus iudex sit, suorum causam non pretertere: sed suo tempore & hostium insolentiam dignis penis coercet, & suos præmij atq. honoris munera nunquam perituris. Eius enim promissio est: Honorantes me honorabo, 1. Sam. 2. Et hoc infinitis exemplis confirmatam esse scimus: inter quæ cum primis memorabilia sunt, quæ de Dauid, Daniele eiusq. socijs, Hestera & Mardocheo, Nehemia & similibus in sacra historia

ponuntur. Quibus Constantinum, Iouinianum & Valentinianum addere licet, qui cum ob fidem Christianam & veri Dei cultū tyrannis exosi essent, tandem ad Imperatorie maiestatis fastigium ascenderunt. Et huius generis multa in omnibus propē nationibus nostro seculo vidimus. Neq; nos eorum exempla terreant, qui diram & infamem mortem pro Christi gloria obierunt olim, & hodie obire coguntur. Nam horum quoq; memoriam Deus apud posteros honorificā conseruat, & eosdem immortalis glorie in cælis heredes facit. Discant ergo singuli, Dei gloriam summo studio sectari, in mundo ignominiam & crucem patienter ferre, neq; diffidere Deo, qui coronam iustitiæ omnibus præparauit, qui illustrem aduentum filij sui Iesu Christi diligunt: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

H O M I L I A LXXXII.

Amen amen dico vobis, si quis sermonē meum seruauerit, mortem non uidebit in æternum. Dixerunt ergo ei Iudæi: Nunc cognouimus quod dæmonium habes. Abrahā mortuus est & propheta: & tu dicis, Si quis sermonē meum seruauerit, non gustabit mortem in æternum? Num tu maior es patre illo nostro Abraham, qui mortuus est: & propheta mortui sunt. Quem tu teipsum facis?

Quamuis Dominus noster Iesus Christus atrocibus conuictijs à Iudæis laceſſitus sit, quando illum Samaritanum, id est apostatam à fide & populi Dei hostem esse, imò dæmonium habere dixerunt, nulla tamen in eos conuicta ille regeat, neq; durius & pro meritis ipsorum eos increpat: sed causam suam sic agit, ut illum de ipsorum salute potius, quam priuata gloria sollicitum fuisse appareat. Vidimus hoc nuper in duabus sue responsionis partibus, quibus suam innocentiam argumento infallibili tænet, & simul Deum vindicæ illis ob oculos statuit, ut diuini iudicij consideratione terri de penitentia cogitent, & non negligant oblatam sibi salutis occasionem. Euidentiùs tamen sua benignitatis argumentum tertia huius responsionis parte proponitur, quam modo audiemus. Quia enim in tota auditorum turba aliqui (ut supra vidimus) iam crediderant, aliqui uerò non ab omni pietatis sensu alieni, ad fidem aliquando poterant adduci, redire tandem ad doctrinā, unde illum digredi cogent aduersarij, & totam ueræ fidei arg. salutis humane rationem, amplissima & consolationis plena promissione confirmatam proponit: nec quò minus id faciat, aduersariorum improbitate absterretur, quos inde nouam calumniandi occasionem arrepturos esse sciebat. Ut autē cōmune omnibus sue doctrine professoribus Christiana mansuetudinis exemplū proponit: ita ecclesiarum & uerbi ministris regulam tradit, quam inter docendum sequantur. Quia enim rete illud euangelii cum omnis generis pisces tam bonos quàm malos attrahit, & ideo in externa ecclesiæ societate boni, mali, multi item medij reperiuntur: ea doctrine moderatione ministros uti conuenit, ut mali quidē arguantur, interim uerò non fraudentur institutione & consolatione, qui uel iam uerè pii sunt, uel diligenti cura & studio lucriferi possunt. Obseruarunt hanc rationē olim propheta diligenter, ut in illorum sermonibus est uidere: & horum exemplum, uel Christi potius, apostolos quoq; secutos esse, quia uel gratie solius predicatione impios magis indurant, & euangelium illis deridendū propinat: uel spūalis comminationibus & horribili iudiciorum Dei denuntiatione afflictas piorum conscientias in desperationis præcipitium adducunt.